
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 - e-mail:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 

  
 

  Prot. n.  4414/R.I. dd. 30.11.2017   

 

 

 

 

OGGETTO: Determina di impegno di spesa per l’esecuzione dei lavori di 

allacciamento stradale alla rete di gas metano gestita dalla Azienda 

Municipale Gas S.p.A. di Bari, a favore dell’Ufficio delle Dogane di 

Bari. 

C.I.G.: Z252111706. Impegno di spesa: € 5.534,82 oltre I.V.A.. 

  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

Visto il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto l’articolo 23 quater, comma 1, del D.L. 06.07.2012, n. 95 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 07.08.2012, n.135, che ha disposto, tra l’altro, l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane a decorrere dal 1° dicembre 2012; 

Visto lo Statuto deliberato dal Comitato direttivo in data 5 dicembre 2000, coordinato con le 

modifiche approvate nelle sedute del Comitato direttivo del 14.12.2000 e 30.01.2001, nelle sedute 

del Comitato di gestione del 31.03.2006, del 19.03.2007, del 05.11.2008 e del 29.11.2012; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 dd. 01.12.2014; 

Visto il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in data 

28.07.2016, così come modificato dall’Organo vigilante in sede di controllo;  

Vista la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni Regionali e 

Interregionali; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, recante disposizioni per l’attuazione delle Direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture; 

Visto il Regolamento per servizi, lavori e forniture in economia della scrivente Agenzia, 

approvato dal Comitato di Gestione in data 30.07.2014; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” di cui alla Delibera prot. n. 325 del 

15.12.2016 del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2017-2019 dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli, di cui alla Determinazione prot. n. 3541-R.I. del 10.02.2017; 

Considerate le esigenze evidenziate dall’Ufficio delle Dogane di Bari (vds.,  tra le altre,  le note 

prott. nn. 2016-39850/R.U. dd.  15.12.2016  e  2017-5129 dd. 10.02.2017),  di  ridurre  gli  oneri  

 

 

 

 



 

 

 2 

economici di acquisto di gasolio e di manutenzione delle relative cisterne, in uso per 

l’alimentazione dei suoi impianti di riscaldamento, con ciò auspicando la metanizzazione del 

servizio, anche in grado di evitare quelle sospensioni del riscaldamento dovute a ritardi nella 

richiesta ovvero nella somministrazione del combustibile (gasolio), nonché di semplificare la 

gestione delle incombenze di carattere amministrativo connesse all’approvvigionamento del 

suddetto combustibile (ordini di acquisto, DUVRI, presenza di funzionari all’atto del 

rifornimento, ecc.); 

Vista la nota prot. n. 2017-2809/R.I. dd. 18.07.2017, con cui il Servizio sicurezza sul lavoro e 

logistica del Distretto di Bari ha ritenuto “metanizzabile” la “Palazzina Contenzioso”, in quanto 

non sottoposta ai vincoli della Sovraintendenza delle Belle Arti;  

Vista la Determina  prot. n.   3516/R.I.  del 27 settembre 2017, con cui si affidavano i 

prodromici lavori funzionali alla realizzazione, sempre presso l’Ufficio delle Dogane di Bari, di 

una tubazione che consentisse il collegamento alla rete di gas metano nonché alla trasformazione 

del funzionamento di una caldaia da gasolio a gas metano; 

Considerato che, per addivenire alla conclusione dell’opera, occorre affidare al gestore della rete 

del gas metano AMGAS S.p.a., la realizzazione di lavori, di sua competenza, che consentano il 

definitivo allacciamento stradale alla medesima rete;  

Visto il preventivo prot. n. 04/2017/U/0000002673 del 20.01.2017, Pratica n. 59/2017/P, che 

contempla, quale dettaglio di costo, la corresponsione di € 5.534,82 oltre I.V.A.;        

Considerato che tale importo non supera la soglia prevista per gli affidamenti diretti stabilita 

dall’art. 36, comma 2 lett. a) del già citato D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 nonché dall’art 5 del 

surrichiamato Regolamento per servizi, lavori e forniture in economia,  

 

D E T E R M I N A 

1) di autorizzare la citata spesa di € 5.534,82 oltre I.V.A. di cui all’oggetto ed in premessa, 

afferente l’articolo identificato in anagrafica col codice C05.0009.0007 (Approvvigionamento di 

gas). Tale spesa graverà sul conto di budget “'FD05100040” - ILLUMINAZIONE, FORZA 

MOTRICE E RISCALDAMENTO -, in capo all’Ufficio delle Dogane di Bari, del quale è stata 

preventivamente verificata la capienza;  

2) di autorizzare l’“AMGAS S.p.A.”, P. I.V.A. n. 05491170725, sita in Bari, Viale Biagio 

Accolti Gil, snc, Bari, all’emissione di apposita fattura per il suddetto importo. 

 

                      Il Direttore del Distretto 

      dott.ssa Teresa Annamaria Gentile 

    Firmato digitalmente 

RB/LU 


